
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: STIPULA CONTRATTI PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE SOFTWARE 
MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL – ANNO 2018 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 35 del 23/01/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che con decreto n. 244 del 29/6/2017 è stata disposta la stipula dei contratti per il 
servizio di manutenzione dei software/hardware per l’anno 2017 per i software presenti in ATS; 
 
Considerato che con D.G.R. n. X/7600 del 20/12/2017 “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sociosanitario per l’esercizio 2018” si sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di 
verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti e/o da CONSIP; 
 
Preso atto che attualmente non sono attive convenzioni Consip o Arca relative al servizio di 
manutenzione software di nostro interesse; 
 
Considerato che, in assenza delle possibilità di aderire alle convenzioni centralizzate del 
soggetto aggregatore di riferimento e di Consip Spa, gli enti sanitari dovranno ricorrere, come 
previsto dalla D.G.R. n. X/7600 del 20/12/2017, all’acquisto, per le categorie merceologiche 
presenti, tramite piattaforma telematica messa a disposizione da Consip Spa (MEPA) e per le 
categorie non presenti o le ditte non iscritte, alla piattaforma regionale, Sintel per la Regione 
Lombardia; 
 
Dato atto pertanto che si è proceduto all’acquisto sulla piattaforma Sintel solo per le ditte non 
presenti su MEPA; 
 
Considerato che i software/programmi sono concessi in licenza dalle Ditte fornitrici, le uniche 
abilitate ad intervenire nel caso di malfunzionamento dei software medesimi, in quanto da esse 
modificati e adattati alle esigenze aziendali e pertanto proprietari dei diritti di know-how; 
 
Ritenuto di ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ai sensi dell’art. 63 c. 2 lettera b del D.Lgs. 50/16 (che stabilisce che “qualora per ragioni di 
natura tecnica o attinenti alla tutela di diritti esclusivi il contratto possa essere affidato 
unicamente ad un operatore economico determinato”), per la stipula dei contratti per l’anno 
2018; 
 
Accertato che le ditte non risultano qualificate per il Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) e 
pertanto, come da normativa regionale vigente, si è proceduto ad effettuare procedura 
telematica d’acquisto tramite SINTEL, piattaforma di E-Procurement della Regione Lombardia; 
 
Avviate pertanto due distinte procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando 
tramite SINTEL con la ditta Oracle Italia Srl per i servizi di supporto tecnico e per la 
manutenzione di tutti i database relativi ai vari applicativi aziendali, e con la ditta Gea di Fioretti 
Massimiliano SAS & C. per l’assistenza relativa al software gestionale per la medicina del 
lavoro Urano4web, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95 c.4 del D.Lgs. n. 50/16 criterio del minor 
prezzo; 
 
Valutate la congruità delle offerte presentate, agli atti, e qui riassunte: 

Ditta Base d’asta Offerta CIG 
Oracle Italia Srl € 24.500,00 € 24.464,60 Z0020D89F6 
Gea di Fioretti 
Massimiliano SAS & C. 

€      850,00 € 840,00 ZB920F0F11 

 
Acquisito il parere, dal punto di vista tecnico, dal Responsabile dell’UOS Sistemi Informativi e 
DWH; 
 
Quantificato l’onere complessivo in €   25.304,60 (IVA esclusa); 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lettera b del 

D.Lgs. 50/2016, il servizio di manutenzione tecnica/informatica software alle ditte Oracle 
Italia Srl e Gea di Fioretti Massimiliano SAS & C. alle condizioni economiche esplicitate 
nelle offerte pervenute, agli atti, acquisite tramite piattaforma SINTEL, per l’anno 2018; 
 

2. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento è quantificato in 
€ 30.871,61 (IVA 22% inclusa) e viene registrato al competente conto di costo 706140210 
del Bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2018; 

 
3. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 

50/2016, il Responsabile dell’U.O.S. Sistemi Informativi e DHW; 
 

4. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 
della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

	
 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


